Public Document Pack o s
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr  ©° )

Bridgend County Borough Council

Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB Co RIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643147 [ 643694
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Michael Pitman

Ein cyf/ Our ref:
Eich cyf/ Your ref:

Dyddiad/Date: Wednesday, 13 November 2019

Dear Councillor,

LICENSING SUB-COMMITTEE A

A meeting of the Licensing Sub-Committee A will be held in the Committee Rooms 2/3, Civic
Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Tuesday, 19 November 2019 at 10:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1
September 2008.

3. Approval of Minutes 3-8
To receive for approval the Minutes of the 30/07/2019 and 09/08/2019

4. Application to Licence Private Hire Vehicle 9-12
5. Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 13-16
6. Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 17 - 20
7. Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 21-24
8. Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 25-28
9. Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 29 -42
10.  Application to Licence Hackney Carriage Vehicle 43 - 46

11. Urgent ltems
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in

accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the

By receiving this Agend
[...]
nder the Local
Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 and Town Police Clauses Act
1847. Applications which fall outside the policy guidelines are referred to a Licensing
Sub-Committee for determination.

4. Current situation/proposal

4.1  Application is made by Wayne Davies of Penyfai Bridgend to licence a Mercedes
Benz C200 Sport Premium + Auto vehicle registration number KJ68 DKX as a private
hire vehicle to seat 4 persons.

4.2  The vehicle is pre-owned and was first registered at the DVLA on 7 January 2019.

4.3  The application falls outside the Private Hire Vehicle Policy approved by the Licensing
Committee. The vehicle is not wheelchair accessible. The first MOT is due in

January 2022. No other documentation has been provided.

4.4 Policy Guidelines

The vehicle policy applicable to this application was approved by the Licensing
Committee on 10 March 2008. The relevant extract from the policy is as follows:

“(Policy 2.1) Applications for the first licensing of a hackney carriage or private hire
vehicle should be submitted to the Council within 14 days of the first registration of
the vehicle at the DVLA. The mileage at the time of application should be no greater
than 500 miles. The applicant may be the second or a subsequent registered
keeper but the applicant must demonstrate that there is no more than 14 days
between the first registration and transfer to the applicant’'s name. Applications will
normally be dealt with under the Scheme of Delegation to Officers.

Page 9



5.1

6.1

7.1

8.1

9.1

(Policy 2.2) Applications for the first licensing of vehicles falling outside the above
policy guidelines will normally be refused but a relaxation of the policy may be
considered in exceptional circumstances. The general guidelines for relaxation
of the policy are as follows but each case will be dealt with on its merits:

(Policy 2.2.5) A relaxation of the policy will also be considered in exceptional
circumstances for applications relating to the fir

Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd 

TH Beedle RJ Collins MJ Kearn DG Owen
AA Pucella

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

JE Williams

Swyddogion:

Kirsty Evans Senior Licensing Officer
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu
226. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Y Cynghorydd JE Williams
227. DATGAN BUDD

Derbyniwyd datganiadau gan yr Aelodau canlynol:
Y Cynghorydd D Owen - buddiant rhagfarnus yn eitem 14 ar yr agenda – roedd yn 
adnabod teulu’r ymgeisydd. 
Y Cynghorydd DRW Lewis – buddiant rhagfarnus yn eitem 9 ar yr agenda – roedd yr 
ymgeisydd yn gymydog i'r Cynghorydd Lewis. 
Y Cynghorydd R Collings – diddordeb personol yn eitem 6 ac eitem 10 ar yr agenda – 
mae'r Cynghorydd R Collings yn gwybod enw un o'r gyrwyr. 

Gadawodd y Cynghorydd D Owen a'r Cynghorydd DRW Lewis y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar eu heitemau perthnasol ar yr agenda. 

Gofynnwyd i'r aelodau ethol cadeirydd ar gyfer y cyfarfod er mwyn ystyried eitem 9 ar yr 
agenda yn absenoldeb y Cynghorydd DRW Lewis. Etholodd yr Is-Bwyllgor y 
Cynghorydd M Kearn fel cadeirydd.

228. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 30/07/19 a 09/08/19 
yn cael eu cymeradwyo fel cofnod manwl gywir.

229. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD LLOGI PREIFAT

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer cerbyd Llogi Preifat.

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno gan Wayne Davies o Ben-y-fai, Pen-y-bont ar Ogwr ar 
gyfer trwyddedu Mercedes Benz C200 Sport Premium + Auto, rhif cofrestru cerbyd 
HK68 DKX, fel cerbyd llogi preifat i ddal 4 o bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a 
chafodd ei gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 7 Ionawr 2019.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

2

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 12,471. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Nid oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn, ond roedd canllawiau polisi penodol 
yng nghyswllt trwyddedu cerbydau Llogi Preifat am y tro cyntaf a oedd y tu allan i’r 
canllawiau polisi, a amlinellir ym mharagraff 4.6 o'r adroddiad. 

Er gwybodaeth i'r aelodau, ni ddarparwyd gwybodaeth am hanes y gwasanaeth roedd y 
cerbyd wedi'i gael nac MOT gan nad oedd hynny'n ofynnol oherwydd oedran y cerbyd.

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru HK68 DKX fel cerbyd 
llogi preifat. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded

230. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Andrew Jackson i drwyddedu Dacia Logan, rhif cofrestru cerbyd 
KP16 ULG fel Cerbyd Hacni i ddal 4 o bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a 
chafodd ei gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 11 Gorffennaf 2016.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 15,046. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Nid oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn, ond roedd canllawiau polisi penodol 
yng nghyswllt trwyddedu Cerbydau Hacni am y tro cyntaf a oedd y tu allan i’r canllawiau 
polisi, a amlinellir ym mharagraff 4.6 o'r adroddiad. 

Er gwybodaeth i’r aelodau, darparwyd hanes y gwasanaeth roedd y cerbyd wedi'i gael ar 
14 Gorffennaf 2017 pan oedd nifer y milltiroedd yn 6,517 ac ar 8 Ebrill pan oedd nifer y 
milltiroedd yn 14,634. Darparwyd tystysgrif MOT dyddiedig 8 Ebrill 2019 lle cofnodwyd 
nifer y milltiroedd yn 14,630.

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru KP16 ULG fel Cerbyd 
Hacni. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded 

231. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

3

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Liam Morgan a David Stolzenburg, sy'n masnachu fel Llynfi 
Coaches o Faesteg i drwyddedu Dacia Logan, rhif cofrestru cerbyd CE69 POU fel 
Cerbyd Hacni i ddal 4 o bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a chafodd ei 
gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 26 Medi 2019.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 89. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Nid oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn, ond roedd canllawiau polisi penodol 
yng nghyswllt trwyddedu Cerbydau Hacni am y tro cyntaf a oedd y tu allan i’r canllawiau 
polisi, a amlinellir ym mharagraff 4.4 o'r adroddiad. 

Er gwybodaeth i'r aelodau, ni ddarparwyd unrhyw hanes gwasanaeth na thystysgrif MOT 
gan nad oedd yn ofynnol cael un. 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru CE69 POU fel Cerbyd 
Hacni. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded 

232. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Paul Brain - Peyton Travel o Ben-y-bont ar Ogwr i drwyddedu 
bws mini Renault Master, rhif cofrestru cerbyd PO61 FHT fel Cerbyd Hacni i ddal 8 o 
bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a chafodd ei gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 
11 Ionawr 2012.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 85,725. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Dywedodd wrth yr Aelodau fod y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn. 

Darparwyd hanes y gwasanaeth roedd y cerbyd wedi'i gael ar 10 Awst 2014 gyda 
chyfanswm y milltiroedd yn 25,275, 24 Ebrill 2016 yn 42,882, 22 Chwefror 2017 yn 
51,669 ac 17 Tachwedd 2018 yn 76,128.



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

4

Gofynnodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu i Mr Brain am ragor o wybodaeth am gefndir y 
cerbyd.

Eglurodd Mr Brain fod y cerbyd wedi'i adeiladu'n wreiddiol ar gyfer cludo nwyddau. Cyn 
iddo ei brynu, cafodd y cerbyd ei droi'n gerbyd teithwyr. Eglurodd fod y cwmni 
trawsnewid wedi gwneud hyn yn 2012 yn fuan cyn iddo brynu’r cerbyd. 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru PO61 FHT fel Cerbyd 
Hacni. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded

233. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Paul Brain - Peyton Travel o Ben-y-bont ar Ogwr i drwyddedu 
bws mini Renault Master, rhif cofrestru cerbyd PO61 FKB fel Cerbyd Hacni i ddal 8 o 
bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a chafodd ei gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 
4 Ionawr 2012.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 85,059. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Nid oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn, ond roedd canllawiau polisi penodol 
yng nghyswllt trwyddedu Cerbydau Hacni am y tro cyntaf a oedd y tu allan i’r canllawiau 
polisi, a amlinellir ym mharagraff 4.4 o'r adroddiad. 

Darparwyd hanes y gwasanaeth roedd y cerbyd wedi'i gael ar 21 Mehefin 2013 gyda 
chyfanswm y milltiroedd yn 21,559, 27 Chwefror 2015 yn 42,277, 7 Hydref 2017 yn 
61,739 a 24 Ionawr 2019 yn 79,419.

Gofynnodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu i Mr Brain am ragor o wybodaeth am gefndir y 
cerbyd.

Eglurodd Mr Brain fod y cerbyd wedi dod yn uniongyrchol o'r GIG. Cafodd y cerbyd ei 
addasu pan oedd yn newydd. Eglurodd Mr Brain ei fod wedi ceisio cael rhagor o 
wybodaeth gan y cwmni a oedd yn gyfrifol am ei drawsnewid ond gan fod ganddynt 
system newydd ers 2012, collwyd llawer o'r cofnodion. 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru PO61 FKB fel Cerbyd 
Hacni. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

5

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded

234. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI

Gadawodd y Cynghorydd DRW yr ystafell yn ystod yr eitem hon. Y Cynghorydd M Kearn 
oedd y cadeirydd.

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Andrew Thomas, Brynmenyn, Pen-y-bont ar Ogwr i drwyddedu 
Dacia Logan MCV Ambiance, rhif cofrestru cerbyd CK64 WTP fel Cerbyd Hacni i ddal 4 
o bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a chafodd ei gofrestru gyntaf gyda’r DVLA 
ar 4 Ionawr 2015.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 48,745. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Dywedodd wrth yr Aelodau nad oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn. 

Dywedodd Mr Thomas iddo brynu’r cerbyd ei hun ym mis Chwefror 2019. Fodd bynnag, 
roedd y cerbyd wedi cael ei atal fel cerbyd tacsi trwyddedig ers mis Awst 2018 gan nad 
oedd wedi ymddangos i gael ei archwilio.

Ychwanegodd Mr Thomas fod y cerbyd wedi'i ddifrodi pan brynodd ef, gyda llawer o 
broblemau gyda'r corff. Dywedodd fod arwyddion o ddifrod mawr yn sgil dŵr ar y cerbyd, 
gan fod y cerbyd wedi bod yn llonydd am nifer o fisoedd gyda dŵr yn dod i mewn iddo. 

Gofynnodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu i Mr Thomas esbonio pam mae'r milltiroedd yn 
wahanol nawr o'u cymharu â phan oedd wedi'i drwyddedu cynt. 

Eglurodd Mr Thomas fod yr ECU yn y car presennol wedi ei ddifrodi, yn sgil y difrod dŵr 
yn ôl pob tebyg. Penderfynodd geisio cael un newydd yn ei le gan ddefnyddio ECU o 
gerbyd arall i weld a oedd yn gweithio, a dyna a wnaeth.

Gofynnodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu i Mr Thomas a oedd yn gwybod bod y car 
penodol wedi cael ei alw'n ôl gan y gwneuthurwr ac a oedd yn gwybod pam. Roedd Mr 
Thomas yn ymwybodol bod y car wedi cael ei alw'n ôl ond nid oedd yn siŵr pam. 

PENDERFYNWYD: Dyma oedd y penderfyniad:

"Mae'r Pwyllgor wedi ystyried eich cais i drwyddedu Dacia Logan, rhif cofrestru CK64 
WTP.  Mae'r Pwyllgor wedi archwilio'r cerbyd ac nid yw'n fodlon bod y cerbyd mewn 
cyflwr eithriadol, y tu mewn a’r tu allan.  Mae nifer o dolciau ar y tu allan a rhwd y tu 
mewn oherwydd y difrod dŵr.  Nid yw'r Pwyllgor yn fodlon bod y cerbyd yn cynnig safon 
eithriadol o ddiogelwch gan fod y cerbyd wedi cael ei alw'n ôl gan Dacia a bod cyflwr 
cyffredinol y cerbyd yn wael.  Ar ôl ystyried Datganiad y Polisi Trwyddedu mae'r Pwyllgor 
wedi penderfynu nad yw'r cerbyd yn bodloni gofynion y cofrestriad cyntaf ac nad yw'n 
bodloni'r eithriadau o ran cyflwr y cerbyd. Ar y sail honno, penderfynwyd peidio â 
dyfarnu’r drwydded.”

235. CAIS AM DRWYDDEDU CERBYD HACNI



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019

6

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-Bwyllgor ystyried cais am ddyfarnu trwydded ar gyfer Cerbyd Hacni.

Cyflwynwyd y cais gan Liam Morgan a David Stolzenburg, sy'n masnachu fel Llynfi 
Coaches of Maesteg i drwyddedu Dacia Logan, rhif cofrestru cerbyd CE69 KOU fel 
Cerbyd Hacni i ddal 4 o bobl. Roedd cyn-berchnogaeth ar y cerbyd a chafodd ei 
gofrestru gyntaf gyda’r DVLA ar 26 Medi 2019.

Archwiliwyd y cerbyd gan yr Is-Bwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu wrth yr aelodau mai’r cyfanswm milltiroedd 
presennol yr oedd y cerbyd wedi’u gwneud oedd 68. Nododd fod y cais y tu allan i’r 
Polisi Cerbydau Hacni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu, am y 
rhesymau sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad. 

Nid oedd y cerbyd yn gallu derbyn cadeiriau olwyn, ond roedd canllawiau polisi penodol 
yng nghyswllt trwyddedu Cerbydau Hacni am y tro cyntaf a oedd y tu allan i’r canllawiau 
polisi, a amlinellir ym mharagraff 4.4 o'r adroddiad. 

Er gwybodaeth i'r aelodau, ni ddarparwyd unrhyw hanes gwasanaeth na thystysgrif MOT 
gan nad oedd yn ofynnol cael un. 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Is-Bwyllgor y cais am gofrestru CE69 KOU fel Cerbyd 
Hacni. 

Nododd yr aelodau nad oedd yn dod o dan bolisi 2.1 oherwydd oedran a milltiroedd y 
cerbyd.

Nododd yr aelodau y gellid llacio’r polisi fel y nodir ym mhara 2.2 y polisi oherwydd 
ansawdd eithriadol uchel y tu mewn a’r tu allan a’r safonau diogelwch eithriadol uchel. 
O’r herwydd, roedd yr Is-Bwyllgor yn hapus i ddyfarnu’r drwydded

236. EITEMAU BRYS

Dim
237. EITHRIO’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD: O dan Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i 
diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, eithrio’r cyhoedd o’r cyfarfod wrth ystyried yr eitemau busnes canlynol, 
gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir ym Mharagraff 12 Rhan 4 
a/neu Baragraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A y Ddeddf.

Ar ôl gweithredu’r prawf budd cyhoeddus, penderfynwyd, yn unol â’r Ddeddf y cyfeirir ati 
uchod, ystyried yr eitemau canlynol yn breifat, gan eithrio’r cyhoedd o’r cyfarfod, 
oherwydd credid, o dan yr holl amgylchiadau perthnasol i’r eitemau, bod y budd 
cyhoeddus o ran cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus o ddatgelu’r wybodaeth, 
oherwydd byddai’r wybodaeth yn creu rhagfarn i’r ymgeiswyr a grybwyllir.                    

238. CYMERADWYO COFNODION EITHRIEDIG

239. GWRANDAWIAD DISGYBLU AR GYFER GYRRWR TACSI PRESENNOL

Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified


